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a>) \ Сура у \ а ) ०२ 


मन्तव्य 
म यस किताबको सवाब: | 
इश्क व मुहब्बतका इमाम, चौधवौ सदि हिजरीका मुजद्दीद, समयका सबै भन्दा | 
ठुला बिद्वान, सम्पुर्ण आलिमले आफ्ना टाउकामा सजाएका ताज, ज्ञान र | 
हिकमतले आफ्नो मुटु भरेका हाम्रा र सबैका इमाम 


आला हजरत इमाम अहमद रजा खो (ей रहमलुल्लाह अलैह 


ताजदारे एहले सुन्नत, आलाहजरतका ज्ञान, हजुर मुफ्ती ए आजम ए आलमका | 
तक्वा, हुज्जतुल इस्लामका सुन्दरताका बेमिसाल झलक | 


| हुजुर त्राजुश्‌ शरीअह अल्लामा मुफ्ती अख्तर रजा खाँ अलैहिर रह्मा | 


| प्रिय गुरु, मेरा पिर, मुर्शिद ए बा कमाल, मेरा मनको संसार बदलीदिने विद्वान, 
| नेपालको हर भुमिमा राज हुने समाट, नेपालका सबै भन्दा ठुला आलिम, मुफ्ती ए | 


| आजम ए नेपाल 


रोरे नैषाल मुफ्ति जैश मृहम्मद सिदिकी रहमलुल्लाह अलैह 


| र मेरा खानदानमा इन्तेकाल हुने सम्पुर्ण मर्हुमको रुहलाई इसाले सवाब गर्दछु। 
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। यस किताबलाई सम्पन्न गर्न सहयोग पुर्याउनु भएका 


| हाजी रमजान मिया, मनहरी (हजुरबुवा) 
| अब्दुल रहिम मियाँ (बुवा) 
| मजिजा खातुन (आमा) 


' साथै किताब भित्रका बुदाहरुलाई भित्री नजरबाट हेरेर त्यहा रहेका भुलचुक हरुलाई 
| हटाएर किताबलाई अझ सुन्दर रुपमा पेश गर्नु भएका 


| एहसनुल्लाह मियाँ दाजु (गोरखा) 
। अहमद रजा दाजु (गोरखा) 


| समक्ष म (साजिद अहमद) हार्दिक धन्यावाद पेश गर्दछु यो दुआ को साथ कि यहाँहरु | 
| सबैलाई अल्लाह पाक अझ दीन ए इस्लाम सिक्ने, सिकाउने र दीनको खिदमत गर्ने 
| तौफिक दिउन। आमिन....... 


| नोट: किताबमा केही गल्ती थाहा पाउनु भयो भने सवाबको नियतले बिना कुनै संकोच | 
| यस इमेल अथवा नम्बरमा सम्पर्क गर्नुहोला । | 
| somepeople.sk@gmail.com 

| +9779821233155 


| оооооооеооооооооооеооооое Ер ОЧЕ оооооооооеоооооооооое | 
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| सम्पुर्ण प्रशंसा इज्जत अल्लाह त'आलाका लागि हो। जो सम्पुर्ण संसार का पालनकतो हुन्‌, | 
` उहाँ बाहेक कोहि इबादत, पुजाको योग्य छैन। उहाँले सबैलाई दिनु हुन्छ तर कोहि संग केहि | 
| लिनुहुदैन | सबैलाई उहाँको आवश्यकता छ तर उहाँलाई कसैको आवश्यकता छैन| सबैको | 
| लागि मृत्यु निश्चित छ तर उहाँकोलागि छैन। उहाँ सधै थिए र सधै रहनुहुनेछ। 


| अरबौ दुरुद, सलाम र अल्लाहको रहमत नाजिल होस उहाँ माथी जो सम्पुर्ण संसारको लागि | 
| रहमत (आशिर्वाद) बनेर अवतरित हुनुभयो | उहाँ नबि र रसुलहरुका आका, हजरत मुहम्मद | 
| सल्लल्लाहु अलैही वसल्लम हुन्‌ जस्को चर्ची/प्रशंसाबाट जमिन र आकाश भरिएको छ र | 
| उहाँको चर्ची हरेक कान सम्म पुगेको छ | दुरुद र सलाम उहाँको सन्तान, सहाबा र साथिहरु | 
| माथि जो अल्लाह तआलाको फौजका सिपाहि हुन्‌ र हरेक इस्लामी समूह र समुदायका | 
| सरदार हुन्‌। 


| रमजान को रोजा कहिले फर्ज भयो? 

| मदिना शरिफमा हुदा हिञ्रतको दोश्रो बर्ष शाबानको महिनामा रमजानको रोजा फर्ज भयो। 

| जानकारिका लागि हामिले यो कुरा लेखिदियौ तर मुस्लिमहरुलाई यो कुरा माथि यति धेरै 

| प्रश्न गर्नुहुदैन कि के भयो? कसरी भयो? कहिले भयो? | 
| एउटा मुसलमानको लागि यति जान्नु ने पर्याप्त छ कि के हलाल हो, के हराम हो, के जाएज | 
| हो, के नाजाइज हो, कुन कार्य जरुरी छ र कुन कार्य जरुरी छैन या कम जरुरी छ। | 
| जो व्यक्ती नमाज, रोजा आदि को दिनी मसाइल, हराम, हलाल, जाइज र नाजाइजको ज्ञान | 
| राख्दैनन्‌ र सिक्ने इच्छा पनि राख्दैनन्‌ तर त्यहि व्यक्ती सबैभन्दा धेरै छानबिनमा | 
| लाग्दछन; कि के भयो? कसरी भयो? यो किन भयो? त्यो किन भयो? त्यो किन भएन ? 

| यस्ता व्यक्ती हरु धेरै जसो गुमराह हुने गर्दछन्‌। गुमराह र बेदिन (दिन बाट निक्लेको)को | 
| एउटा यो पनि पहिचान हो कि दिनी मसाइल को ज्ञान नराखी तारिखि कुरामा, किन? कसरी? 
| कैले? मा हरेक समय लागि पर्दछन। गर्न चाहिँ केहि गर्ने हैन तर सोध्न चाहिँ भित्र भित्रको. 
| कुरा सोध्छन्‌ | यो सब कुरा बाट एउटा मुस्लिमलाई बच्नु पर्दछ । 
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| रमजानको रोजाको महत्व: 

| रमजानको रोजा इस्लामको पाँच आधार स्तम्भ मध्ये एउटा हो र सबैभन्दा धेरै जरुरी र 

| महत्व राखेको आदेश मध्ये एउटा हो । जानी बुझी रमजानको रोजा न राख्ने व्यक्ति सहि 

| अर्थमा मुस्लिम हैन। केवल एउटा रोजा राखेर बिनाकारण तोड्नुको दण्ड (सजाय) जस्लाई 

| कफ्फारा भनिन्छ त्यो यो हो कि एउटा गुलामलाइ रिहा गरोस या लगातार साठी (६०) दिन 

| रोजा बसोस्‌ या साठी गरिबहरुलाई दुवै छाकको खाना खुवावोस र तौबा (क्षमायाचना) गरोस। | 
| कुरआन करिममा बारम्बार ठाउँ-ठाउँमा र हदिषे पाकमा हजारौ पल्ट रम्जानको रोजा को | 
| वर्णन आएको छ। यदि कसैले रमजान को एउटा रोजा जानिबुझी छोडेर बर्षको बाकी ३३० | 
| दिन नै रोजा बसेपनि उस्ले त्यो कुराको बदला दिन सक्दैन र जस्को फराइज पुरा हुदैन उस्को | 
| नफल पनि कबुल (मान्य) हुदैन | | 


| रमजानको रोजा नराख्नु एउटा ठुलो गुनाह को साथै सख्त हराम पनि हो। तर यस्को 

| फर्जियत (अनिवार्यता) लाई नमान्ने अर्थात यो कुनै जरुरी काम हैन भन्नू कुफ्र हो र यस्तो 

| भन्ने व्यक्ति काफिर हुनेछ । यस्तै गरि रोजाको या रोजाको कारण देखाइ रोजा बसेको 

| व्यक्तिको मजाक उडाउने व्यक्ति पनि मुस्लिम रहदैन। जस्तै कि कुनै व्यक्ति हरुले | 
| भन्छन्‌-"रोजा त्यसले राखोस्‌ या राख्छन जस्को घरमा खान को लागि केही नहोस्‌ या छैन"। | 
| यो भन्ने व्यक्ति पनि इस्लाम बाट निक्लिनेछ। | 


| रोजाका फाइदाहरु: | 
| रोजामा दिनी र आखिरतको फाइदा एकदमै धेरै छ र साथसाथै यस्को दुनियावी फाइदा पनि | 
| रहेछ। गैरमृस्लिम बैज्ञानिकहरुले पनि इस्लामीक रोजा को तारिफ गरेका छन्‌ | रोजा | 
` राख्नाले भोकै र प्यासा रहने र भोक, प्यासलाई सहने आदत पर्दछ। यो मानविय जीवनको | 
| लागि एक्दमै लाभदायक हो। रोजा राख्नाले पानी र खाना को कदर र मूल्य थाहा हुन्छ। सहि | 
| कुरा यो हो कि टन्न अघाएर खाएकाले मीठो खाना को पनि त्यो स्वाद लिन सक्दैनन जुन्‌ | 
| खालि पेट भएकाले नमिठो खानाबाट पाउछन। एउटा गरिब रोजा राखेको व्यक्तिले दिनभरि | 
| रोजा राखेर रातमा एक गिलास पानी, सादा तरकारी र रोटिका दुई टुक्रामा त्यो स्वाद पाएको | 
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| मा पाउदैनन। यो सबै अल्लाहको करम हो, उहाँ जो माथि चाहनु हुन्छ गर्नुहुन्छ । 


| एकजना बुजरुग बाट लेखिएको छ कि, उहाँ सधै खाना खादा यो भन्ने गर्थे-"या अल्लाह | 
| तपाईँको शुक्र छ तपाईले मलाई भोकको अनुभव विनुअय)”| मुरिद हरु ले सोधै-" भोकको 
| शुक्र त गर्नुहुन्छ तर खानाको किन गर्नुहुन्न?” बुद्धुगने भन्नुभयो: "भोक नभएको भए 
| खाएको खानामा स्वाद नें आउने थिएन/” | 
| रोजा राख्नाले मानिस भोकै रहन्छ र उस्लाइ भोक र पानी को स्वाद महसुस हुनेछतब | 
| उस्लाई गरिब र भोकै रहने व्यक्तिलाई खाना खुवाउने एउटा शौक र जज्बा आउनेछ | रोजा | 
| राख्नुमा स्वास्थ्यको हिसावले पनि धैरै फाइदा छ। रोजा र त्यस्को भोकले धेरै रोगलाई | 
| हटाउछ र शरिरलाई सफा गर्दछ र पेटमा रहेका फोहोर र किटाणु हरुलाई जलाउदछ। तर | 
| सेहरि र इफ्तारीमा डकार आउने गरि खाने व्यक्तिहरुले तिब्बि फाइदा राम्ररी पाउन सक्दैनन्‌ | 
एघार महिना काम एक महिना आराम: | 
` यो एउटा सल्लाह हो कुनै आदेश हैन, किनकि कोइ व्यक्तिहरु रमजानमा कामधन्दाले गर्दा | 
| रोजा राख्न सक्दैनन्‌ या राखेछन्‌ भने पनि उनिहरु माथि एकदम जोर पर्दछ । त्यसैले | 
' ओलमा ए किरामहरुले भन्नू भएको छ कि रमजानमा त्यति नै काम गर्नुस जति रोजा राखेर | 
| सजिलै गर्न सकियोस्‌ | त्यसैले एघार महिना काम गरेर टन्न कमाउने, सके सम्म | 
| रमजानमा आराम गर्ने र ढुक्क भएर रोजा राखेर रमजानको महिना इबादत र कुरआन को 

| तिलावतमा बिताउने | | 
| आजभोली धैरै जसो व्यक्तिहरु जो कामको लागि पागल बनेर घुमिरहन्छन्‌। उनिहरुलाई दुई | 
| छाकको खाना टार्न, दुई जोडि कपडा लगाउन न भएर यति धेरै शौक र अरमान रखेका छन्‌ | 
| जस्लाई पुरा गर्न आफ्नो दिन दुनिया एक गर्दिन्छन्‌ | र एक समयको आराम र फुर्सत 

| पाउन पनि गार्हो हुन्छ। त्यहि माथि हिजोआज केहि व्यक्तिहरु अरुको भनाइमा 

| आएर, बिहे (निकाह), रिती रिवाज, खानपिन, घर बनाउने कयौ खर्चहरु छन्‌ जुन | 
| आबश्यकता भन्दा पनि अरुलाई आफ्नो शान देखाउन या साथिभाईहरुलाई सुनाउनको | 
| लागि गर्दछन र यस्तो गरिएन भने अरुले के भन्नेछन त्यस्तो भएन भने के हुन्छ, | 
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| के भनिनेछ भनेर यस्ता अनावश्यक खर्च गरेर आफु नै बर्बाद हुने गरेका छन। 


| जस्तोसुकै होस्‌ हाम्रा दाजुभाई, दिदि बहिनिहरुका लागि हाम्रो सानो सुझाव यो नै हो | 
| कि एघार महिना कमाउनुस र रमजानको महिनामा नमाज, जिक्र र अल्लाहको | 
| शुक्रमा बिताउनुस्‌ र जहाँ सम्म सक्नुहुन्छ रमजानमा सफर गर्न बाट बच्नुस। र 

| रोजामा रहेका नोकर नोकरानिलाई उनिहरुका मालिकले साथै कर्मचारीलाई उस्का | 
| अफिसरले रमजान महिनामा नरम स्वभाव राखि सम्भव भएसम्म थोरै काम लगाउने | 
| गर्नुस। अल्लाह पाकले दिनुभएको तौफिक र ताकत अनुसार सकिन्छ भने उनिहरुलाई | 
| रमजान महिनामा छुट्टि दिएर तलब भत्ता दिए अझ राम्रो हुनेछ। यस्तो ब्यवस्था गर्ने | 
| अफिसर र मालिक यदि इमान वाला छ भने उस्ले धेरै प्रतिफल पाउनाका साथसाथै | 
| नि:शन्देह त्यो जन्नतको हकदार बन्नेछ र आशा छ कि अल्लाह तआला दुनियामा 

| पनि र आखिरतमा पनि उस्लाइ धैरै नवाज्ने छ। 


रोजा कस्लाई भनिन्छ? 

अगाडिको उम्मतहरुमा रोजा राख्ने विभिन्न तरिकाहरु थिए। तर हाम्रो नबिए पाक | 
| सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमको उम्मतमा एकदमै बिहान, सुब्ह सादिकको समय देखि | 
| बेलुका सुर्यास्त सम्म खानपिन, पेट या दिमागमा केहि कुरा या औषधि हाल्न, | 
| सोहबात (संभोग) गर्नबाट आफुलाई रोक्नुको नाम रोजा हो | रोजामा अल्लाह को 

| इबादतको नियत गर्नु पनि एकदमै आवश्यक हुन्छ अर्थात दिलमा यो ख्याल राख्नु | 
| कि मेरो यो भोक र प्यास, अल्लाह तआला को इबादत र उस्लाई खुशि पार्नको लागि | 
| यदि कुनै व्यक्ती पुरा एक दिनरात बेहोस या सुतिरहयो या उस्लाई कुने कारणबस 

| दिनभरी भोकै «Чаї, कुनै खानपिनको कुरा पाएन या कसैलाई हातखुट्टा बाधेर 

| राखियो र मज्बुरीले गर्दा केही खान पिउन पाएन भने यो बिहान देखि बेलुका सम्म 

| भोकै र प्यासा रहनुलाई रोजा भनिदैन। किनकि दिलमा रोजा र इबादतको नियत 

| गरिएको छैन । 


छौ नल ००१० селт ті со SISSIES SERPS SSPE SPSS (SPILLANE aPC SPOILED LIEDER cP (कर्क मल रब SDL SPIES PIPL (SPINELESS PISSED ५ लक лгуб 2 हाल २० ОРЕ /००० १००० सन 


ғ-----------<Ц-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


| दिलको इरादाको नाम हो, मुख बाट भन्न जरुरी हुदैन तर भनेको राम्रो हुन्छ। मन 

| भित्र नियत छ कि यो काम अल्लाहको इबादत हो र उसैलाई खुशि गर्नका लागि 

| गर्दैछु भन्नु काफी हुन्छ, यसैलाई नियत भनिन्छ। नमाज र रोजाको जति पनि | 
| नियतहरु छन्‌ यो सबै हुजुर सल्लल्लाहु अलैही वसल्लम, सहाबाए-किराम र ताबइनको | 
| समय पछि नै आएको हो, यो मुस्तहब र राम्रो हो तर अनिवार्य होइन। आजभोलि | 
` केहि व्यक्ति मुखबाट भनिने नियतलाई फर्ज, वाजिब र एकदमै अनिवार्य मान्न 

| थालेका छन्‌ र कुने शब्दमा केहि तल माथि भयोभने कम पढेलेखेका र नासमझ | 
| व्यक्तिहरु एकदमै ठूलो होहल्ला नै मच्चाउदछन। सायद उनिहरुलाई थाहा छैन होला | 
| नमाज र रोजा को नियत यदि मुख बाट भनिएन भने पनि कुनै आपत्ति हुदैन। र. 
| जो व्यक्ति यो राइज भएको नियतहरुलाई मान्दै मान्दैन र नाजाएज, बिदअत र 

| हराम भन्ने गछर्न तिनिहरु पनि एकदमै गुमराही र जिहालतमा छन्‌ | मुख बाट 

| नियत भन्नु नबिए पाक को समयमा थिएन त्यहि पनि साबित छ। यो बुझ्नको | 
| लागि हामि यहाँ एउटा कुरआन पाकको आयत र केहि हदिषे पाक लेख्दछौ | कुरआन | 
| करिम पारा रुकु ९ मा छः | 


| तिमि (मुख बाद) भन कि मेरो नमाज र हर एक तरिकाको इबादत र मेरो मर्नु र जिउनु 
| सबै अल्लाह को लागि हो जो सम्पुर्ण संसारको पालनहार हुन्‌ । | 


| अर्थात जुन कार्य अल्लाहको खुशि र उस्को इबादत को लागि गरिएको होस त्यस्को 
| उच्चारण मुख बाट पनि गर्न सकिन्छ कि यो हामि अल्लाह को लागि गर्दछौ । 


| हदिषे पाकमा छ कि एकजना सहाबि-ए-रसुल सैयदुना सआद बिन उबादह रदिअल्लाहु | 
| अन्हुको आमाको इन्तेकाल भयो। उहाँले अल्लाहको नबि सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम | 
| संग सोध्नुभयो-”मेरो आमाको इन्तेकान भयो, उहाको रुहलाई सवाब पुर्याउनको नागि | 
| म कुन चाहिँ नेक सदूका गरुँ?” | 
| हुजुरले भन्नुभयो-" पानी सबै भन्दा उत्तम हुनेछ"। त्यसपछि उहाले एउटा Фат 
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| खन्नुभयो र त्यस्को नजिक उभिएर भन्नुभयो-"यो 77) आमाका लागि हो” 
| अर्थात यो बाट जस्ले पनि फाइदा उठाउने छ त्यस्को सवाब मेरि आमालाई 
| पुग्नेछ।"(मिश्कात शरिफ पेज न.१६९) 


| अब यो कुरा एक्दमै सफा भयोकि यदि मुख बाट नियत को शब्द बोल्नु नाजाइज 

| हुन्थ्यो भने हजरत सअदले कुवा नजिक उभिएर यो मेरि आमाका लागि हो भनेर | 
। भन्थेनन होला, किनकि उन्ले उक्त कुवा आमालाई इसालेसवाब गर्नका लागि खनेका | 
| थिए। र यहाँ बाट यो पनि थाहा भयो कि नियत दिलमा इरादा गर्नुका साथसाथै मुख | 
| बाट भन्दा पनि केही फरक पर्दैन। यो बाहेक एउटा अर्को हदिषे पाकमा छ कि | 
| अल्लाह का प्रिय नबि सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमले कुरबानीका लागि, दुइवटा सिङग | 
| भएको भेडा सुताएर जबह गर्दा जबह र कुरबानीको दुआ पढ्नु भएपछि भन्नुभयो-"यो | 
| मेरो तर्फ बाट मेरो र मेरा उम्मतका ती व्यक्तिहरुका नागि हो जस्ले कुरबानी 

| गरेनन्‌" (मिश्कात शरिफ पेज न ?२८) | 
| अल्लाह तआला दिलको इरादा बाट एकदमै जानकार हुनुहुन्छ तर पनि नबिए पाकले | 
| अन्नुभयो- यो कुरबानी मेरो उम्मतका ती व्यक्तिका नागि हो जस्ले कुरबानी गर्न 

| सकेनन्‌", यो बाट एकदमै साफ तरिकाबाट थाहा हुन्छ कि कुने न कुने तरिका बाट | 
| मुखले नियतको अदाएगी नबिए पाक सल्लल्लाहु अलैही वसल्लम र उहाँको सहाबाबाट 
' साबित छ र अब पनि यस्लाई नाजाइज, बिदअत र हराम भन्नु, मजहबको हिसाबले | 
| ठिक होइन | | 


| रमजानको रोजा को को माथि 59 छ? 

| हरेक मुसलमान पुरुष महिला जस्ले बुझ्दछन्‌ र बालिग छ त्यो माथि रमजानको 

| रोजा फर्ज हुन्छ, नाबालिग बच्चा र पागल माथि रमजानको रोजा फे छैन। 

| महिलाहरुलाई उनिहरुको महिनावारी (11915) भएको दिनहरुमा रोजा बस्न इजाजत 

| छैन तर रमजान पछि यी महिनावारी भएको दिनको कजा गर्न अनिवार्य छ । | 
| कमजोर गर्भवती महिला या बच्चालाई दुध खुवाउन पर्ने महिलाले यदि रोजा बस्नाले | 
| आफु या बच्चाको ज्यान जाने या जटिल प्रकारको बिरामी हुने डर महसुस गर्छिन | 
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| व्यक्ति जो रोजा राख्नाले खतरनाक बिरामी हुने र ज्यान समेत जाने सहि डर छ 
| भने उस्लाई अनि रोजा कजा गर्ने अनुमति छ | 


| जुन व्यक्ति मुसाफिर (यात्रारत) छ उस्लाई कुरआन र हदिष मा रमजानको रोजा | 
| नराख्ने अनुमति दिएको छ। सफर (यात्र) मा आराम छ कुनै परेशानी छैन भने रोजा | 
। राख्नु नै उत्तम हुन्छ, तर बस्दैनन भने पनि गुनाहको भागी भने हुदैनन र यि 

| यात्राका बेला नराखिएका रोजा पछि कजा गर्नु अनिवार्य छ। 


| जो व्याक्ति बुढापनले गर्दा यति कमजोर भएको छ कि उस्मा रोजा राख्ने शक्ति नै 
| छैन र भविस्यमा पनि सहि/तन्दुरुस्त हुने कुनै आशा नै छैन भने उस्को रोजा माफ 
छ तर रोजाको बदलामा फिदया दिनु उनि माथि वाजिब हुन्छ । 


| र जुन बुढा मानिसहरु तन्दुरुस्त हुने उम्मिद पनि छैन र गरिन भएर फिदया | 
| दिन सक्दैन भने उस्ले तोबा र इस्तिग्फार गरिरहोस्‌ , उस्को लागि माफि छ। | 
| (खजाइनुल इरफान) | 


| (नोट: फिदया यो हो कि हरेक रोजाको बदलामा एक गरिबलाई दुई छाकको खाना 
| खुवाउने या हरेक रोजाको बदलामा सदक-ए-फित्र को बराबर गल्ला या पैसा खैरात 
| गर्ने जो सहि तहिकक अनुसार लगभग २ किलो ४५ ग्राम गहुँ हुन्छ। 


| हिजोआज सहि तरिका बाट जरुतमन्द, मोहताज र गरिब पाइदैनन। आम तरिकामा 

| पेशाले फकिर हुन्छन ति मध्ये धैरै जसो फासिक, बदकार, गुण्डा लफड्गा, जुवातास | 
| खेल्ने, रक्सी खाने जस्ता कुकार्य गर्ने भएकाले यो पैसा दिनी मदर्साका तालिबे ईल्म | 
| र जरुरत भएको मस्जिद का इमाम मोअज्जिन लाई दिए अझ राम्रो हुन्छ। साथै ति 
| महिलाहरु जस्को श्रीमानको मृत्यु भइसकेको छ र जस्ले दोस्रो निकाह पनि गरेको | 
| छैन, त्यस्तै घरमा एकजना मात्र कमाउने छ र कमाउने पनि बिरामी भएको छ र 
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| यिनीहरुको सम्पत्ति केहि छैन या सम्पत्ति त छ तर सदकात र खैरात को मुस्तहिक | 
होस्‌ भने यस्ता व्यक्ति खोजेर दिदा राम्रो हुन्छ। पेशागत फकिर र माग्ने व्यक्ति 
| भन्दा यस्ता लाई दिए अझ सवाब पाईने छ । र यिनिहरुले लिन लाज मान्नुहुदैन | 


| आजभोली यो प्रचलन बढदै गएको छ कि बेइमानहरु अरु सङग ऋण लिएर ऋण 
| चुकाउदैनन तर कसैले जकात र खैरात भनेर केही पैसा दियो भने लिदैनन र लिदा 
| आफ्नो बेइज्जती भएको महसुस गर्छन, यस्तो गर्नु उनिहरुको भुल र गल्ती हो। 


| यदि कोहि व्यक्ति जकात, ат, सदकाको योग्य पनि छन र उनिहरुलाई जरुरत 

| पनि परेको छ तर लिन लाज लाग्छ भने त्यस्तो ब्यक्तिलाई यो जकात, т, 

| सदका नभनि हदिया या केहि उपहार या अरु कुने बहानामा दिनुस जकात, फित्रा र 
| कफ्फारा अदा हुनेछ |) 


कुन कुराहरु बाट रोजा टुट्दछ र कुन बाट टुट्दैन ? 
| खानपिन, महिला पुरुष संग सम्भोग गरेमा रोजा टुट्दछ, तर रोजादार रहेको याद 
| थिएन र भुलेर वा धोकामा यो काम भएको हो भने रोजा टुट्दैन। 


| बिडि, चुरोट, हुक्का पिउनाले, पान तम्बाकु , सुर्ती गुट्खाको सेवनले पनि रोजा 
ессе! पान को पिक थुक्दिए पनि रोजा रहन्न | 

| रोजामा कानमा तेल या औषधि हाल्नाले पनि रोजा टुट्दछ। 

| कानमा पानी पुग्यो भने रोजा टुट्दैन। 


' लोबान अग्रबत्ती आदिको धुवा नाक या मुखमा गएमा पनि रोजा टुट्दैन। 


| महिलालाई छुने या छेड्नाले पनि रोजा टुट्दैन तर इंजाल अर्थात मनि निक्लियो भने | 
| चाहिँ रोजा टुट्छ। रोजाको हालतमा सुत्यो र एहितलाम (निन्द्राको हालतमा मनि | 
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| निक्लिने)भयो भने पनि रोजा टुट्दैन । मज्बुरि अनुसार रोजामा हुदा गोस्त (ІМ) या | 
| रगत (ІМ) मा इन्जेक्सन लगाउन सकिन्छ। | 


| मज्बुरीको कारणले ग्लुकोज आदिको बोतल पनि चढाउन सकिन्छ तर जहाँ सम्म 
| हुन्छ यो बाट बच्नु नै राम्रो हुन्छ। 


| उल्टि (भोमिट) यदि आफै आएको हो भने रोजा टुट्दैन चाहे जति ने होस्‌ तर यदि 
| जानबुझ भोमिट निकालिएको हो भने टुट्छ जब कि मुख भरी होस्‌ | 


| मिस्वास गर्नु, खुश्बु लगाउनु या सुंघ्नु, आँखामा सुर्मा लगाउनु या औषधि लगाउने, 
| टाउको या शरीरमा तेल या बाम मल्नाले पनि रोजा टुट्दैन। 


| क्रीम, पाउडर, भेसलिन या मेहंदी लगाउनाले पनि रोजा टुट्दैन। 


। दातमा ब्रस या मंजन गर्न बाट पनि बच्न आवश्यक छ यदि ब्रस या मन्जन गरियो 
| र घाँटी या पेटमा केही गएन भने रोजा हुन्छ तर यसरि घाँटीमा मन्जन जान बाट 
बचाउन गार्हो हुन्छ | 


| राति अर्थात जुन समयमा रोजेदारले खान पिउन जाइज छ त्यो समयमा श्रीमान्‌ | 
| श्रीमती बिच संयोग गर्न पनि जाइज छ। अन्य जानकारि को लागि बहारे शरियत या | 
| कानुने शरियत लाई हेर्नू होला | | 


| रोजाको मक्रुहातः | 
| मकरुह को अर्थ "त्यो कार्य जुन गर्नाले रोजा त टुट्दैन तर सवाबमा कमि आउने गर्छ 
| र बरम्बार यस्तो गर्नाले गुनाह र अजाबको हकदार हुनेछ।" | 


| झटो बोल्न, चग्ली (एउटाको करा अरुलाई लगाउन्‌), गिबत (अरुको करा काट्न्‌), 
। ७ > э э ० э >> 
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| गाली दिनु, नराम्रो कुरा गर्नु, अपशब्द बोल्नु यो सबै गर्नु नाजाइज र गुनाह होर 
| रोजामा अझ गुनाह धेरै हुन्छ यस्ले गर्दा रोजामा मक्रुह भएर रोजाको नुर जान्छ। 


| बिनाकारण कुनै कुरा चाख्यो, चपाएर थुक्यो र घाँटीमा केहि गएन भनेपनि रोजा 
| मक्रुह हुन्छ तर घाटिमा केहि भाग गयो भने रोजा टुट्दछ | 


| खाना बनाउने महिला यदि उस्को श्रीमान्‌ रिसाउने खालको र जालिम छ भने उस्ले | 
| नुन चाख्न सक्छिन तर तुरुन्तै थुक्नपर्छ। कुनै यस्तो कुरा किन्यो कि नचाखि किन्दा 
| घाटा हुन्छ भने उस्ले चाख्न सक्छ तर तुरुन्तै थुक्नु पर्छ। | 


| तराविह को नमाजको बारेमा केही जरुरी कुराहरु: | 
| रमजानको रातमा इशाको फर्ज नमाज पछि बीस (२०) रकाअत तराविह पढ्नु महिला | 
` र पुरुष दुवैका लागि सुन्नते मुअक्किदा हो, जस्ले छोड्ने आदत राख्छ त्यो गुनाहगार | 
| हुन्छ। कहिलेकाहीं छुट्यो भने गुनाह हुन्न। यस्को जमाअत सुन्नते किफाया हो र | 
| यदि सबैले मिलेर घरमा पढ्यो र मस्जिदमा जमाअत नै भएन भने सबै गुनेहगार 

| हुनेछन तर सबैले मस्जिदमा पढे र केहिले घरमा पढे भने गुनहगार हुनेछैनन। तर 

। पाँचै समय әң, जोहर, असर, मगरिब र इशा को नमाज को अदाएगी मजहबे 

| इलामको नजिक सबै भन्दा ठुलो फरिजा हो, एकसमयको नमाज छोड्नु पनि ठुलो 

| हराम हो र बिना कारण जमाअत छोड्ने बानि पनि गुनाहे कबिरा र हराम हो | 


| केही व्यक्तिहरु भन्छन कि तराविह पढ्नु छ भने पुरै रमजान भरि पढ नत्र कहिले | 
| पढ्ने कहिले नपढ्ने नगर या सधै पढ्न नसक्ने भए नपढ र सधै पढन नसक्ने हुदा, | 
| सक्ने बेला पनि पढ्नैनन्‌ भने यस्तो गर्नु उनिहरुको गल्ति र गलतसोच हो। सहि | 
| कुरा यो हो कि जुन दिन पढिन्छ त्यो दिन को सवाब पाइन्छ र जुनदिन पढिदैन त्यो | 
| दिन को सवाब पाइदैन र बिनाकारण छोड्ने बानी बसाल्यो भने गुनेहगार हुनेछ। | 


| महिलाहरुको लागि पनि तराविह सुन्नते मुअक्किदा हो तर उनिहरु लाई मस्जिद जाने 
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| राम्रो हो। तर कुने पुरुषको पछाडि पढ्न सक्छिन जब कि त्यो जमाअतले मस्जिदको | 
| जमाअतमा कुने खास फरक न परोस्‌। यदि जमाअत पुरुष, बच्चा र महिलाहरु मिलेर | 
| बनेको छ भने पहिला इमाम अनि प्रुष अनि बच्चा र अन्तिममा महिला हरुको सफ | 
| बनाउनुपर्छ। यदि महिलाहरुको इमाम महिला नै हन्छ भने पनि नमाज त हन्छ तर | 
| हल्का कराहत का साथ | 


। केही व्यक्तिहरु रमजानको शुरुको केही दिनमा हाफिज बाट पुरा कुरान शरिफ सुन्छन्‌ | 
| र बाकि रहेको तराविहको समयमा आजाद घुम्छन्‌ यो एउटा गलत तरिका र रिवाज | 
| हो, उनिहरु माथि बाकि दिन को तराविह छोड्ने गुनाह हन्छ। तराविह मा पुरा 

| कुरआन सुन्नु मात्र सुन्नत हैन बल्कि पुरा महिना तराविह सुन्नु पनि सुन्नत हो र | 
| कयौ पाराह एक दिनमा पढेर केही दिनमा नै कुरआन पढेर भ्याउछन्‌ यो पनि उचित | 
| होइन। राम्रो र बेहत्तर तरिका भनेको, एक पारा भन्दा हल्का धैरै दैनिक रुपमा पढ्ने | 
| र सत्ताइसौ रातमा कुरआन शरिफ पढेर सक्नु हो। यसैमा हिक्मत फाइदा रहेको र| 
| यहि सहाबाहरुको तरिका हुने गर्थ्यो | 


| नमाजमा धेरै लामो किरत गर्नु मङ्रुह छः | 
| नमाजमा यति लामो किरत कि आम नमाजि थाकेर परेशान होउन राम्रो होइन, यस्तो | 
| गर्नु मकरुह र नराम्रो हो | बुखारी र मुस्लिम को हदिषे पाकमा छ कि सहाबा-ए-रसुल | 
| हजरत मुआज बिन जबल रदिअल्लाहु अन्हु आफ्नो कौमलाई नमाज पढाउनुहुन्थ्यो, | 
 इशाको नमाजमा शुरह बकर तिलावत गर्नु भयो केही सहाबिहरुले हुजुर सल्लल्लाहु | 
| अलैही वसल्लम सामु शिकायत गरे, त्यति बेला हुजुर रिसाएर भन्नूभयो -" ए माऊज | 
| ! के तिमी मानिसहरु नाई शकटमा हाल्न चाहन्छो?" (मिशकात बाबुल किरात ?७९) | 


| यो बाहेक बुखारी र मुस्लिम को अर्को हदिषमा छ, हुजुरले भन्नू भयो-“जन तिमिहरु 
| कसैलाइ नमाज पढाउछौं भने एकदर्मै हल्का पढाउनु किनकी उनिहरु (मुक्तदी) | 
| मा कमजोर, बिरामि, वृद्ध पनि हुने गर्दछन र जब एक्लै पढ्छौ तब जति 
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| लामो पनि पढ्नसक्छो” | (бала बाबुल इमामत Ро? बुखारी जिल्द ЧТ 
। ९७) 


| इस्लामी तरिका पनि यहि हो कि नमाजको जमात होस्‌ या कुनै जिक्र र दुआ जुन 
| आम मानिसहरु लाई शामिल गरेर गरिन्छ त्यस्मा कम समय लगाएर गरिएकै राम्रो 
| मानिन्छ। दिनको नाम मा कसैलाइ धेरै समय सम्म रोक्नु, उनिहरुलाई उल्झाउनु र 
| शंकटमा हाल्नु राम्रो होइन र उनिहरुको दिनि मुहब्बत को गलत प्रयोग हो | 


| यदि एक्लै छ भने दिनरात, चौबिसै घन्टा जिक्र र शुक्र गर्ने नआत हम्द पढे यस्मा 
| केहि दोष छैन। तर आज यस्को उल्टो भएको छ, एक्लैमा नआत , हम्द जिक्र गर्ने 
त एकदमै कम छन्‌ या शुन्य को बराबर छन तर पब्लिकको अगाडि पुरा पुरा रात 

| पढ्ने र बोल्ने व्यक्तिहरु एकदमै धेरै संख्यामा पाइन्छन। 


| हदिषमा छ कि नबिए करिम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो-" एउटा यस्तो 

| समय आउनेछ जसमा खतिब र मुकररिर धेरै हुनेछन्‌ र इल्म भएका थोरे हुनेछन्‌'। 

| (मिन्हाजुन आनिदिन) 

| सैय्यदना इमाम हसन बसरी रहमतुल्लाह अलैह, रमजानमा तराविहको नमाजमा 

| इमामत गर्नेलाई सम्बोधन गर्दै भन्नूहुन्छ-"ए तराविह पढाउने हरु, तिमिहरु 

| तराविहको नमाजमा मुकतदिलाइ सजिलो गर्देउ" 

| यसरी नै एउटा प्रख्यात हदिष मुसन्निफ इब्ने रज्जाकमा छ; हजरत उमर फारुक 

| रदिअन्नाहू अन्हुले रमजानमा नमाज पढाउनको नागि 3 जना कारि राख्ने 

| गर्थे र जस्ले सबैभन्दा चाडैं पढ्थ्यो उस्नाई एक रकआतमा Зо आयत, | 
| बिस्तारै पढ्नेलाई २५ आयत र रोकिर्दे ढिलो पढ़नेनाइ २० आयत पढ्न आदेश | 
| दिनुहुन्थ्यो। (әке सहि मुस्लिम शरिफ मॉलान गुलाम रसुल सड़दि जिल्द २ | 
| पेज १०१) 


| यो त्यो समयको कुरा हो जब व्यक्तिहरु जिक्र फिक्र, तिलावत र नमाजलाई आफ्नो 


2) 
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| ज्यान, इज्जत, सम्पत्ति, श्रीमति, संतान भन्दापनि धेरै महत्त्व दिन्थे। तर आजको 

| समयमा पब्लिकलाई जम्मा गरेर तराविहको नमाजमा एक एक दिनमा कयौ पारा | 
| पढ्नु कौमलाई जोड्नु हैन तोड्नु जस्तो स्थिती बनेको छ र यस्ले मानिसहरु दिनको | 
| नजिक हैन झनझन टाढा हुँदै जान्छन्‌। खुदाए तआला समझ अता गरुन्‌ | | 


| र जो इमाम र हाफिज धैरै भन्दा धेरै कुरआन पढ्दा सहि मखारिजलाई अदा गर्न 
| सक्दैनन्‌ या कुनै हर्फ या कल्मा या जेर जबर पेश को हरकतलाई छोड्दिन्छन्‌ | 
| उनिहरु आफु त गुनाह को भागेदार हुन्छन नै र अरुलाई पनि गुनाह मा धकेल्ने काम | 
| गर्छन्‌ र सवाब को साटो गुनाह पाउदछन्‌ र अरुका लागि अजाब बन्दछन। निकै चाडै | 
| हतार हतारमा गलत गलत कुरआन पढ्नेहरु या फासिक व फाजिर बेनमाजी आवारा | 
। प्रकारका, खुला ख्याल भएका, हाफिजको पछाडि नमाज पढ्नुभन्दा या उनिहरुको | 
| पछाडि कुरआन सुन्नुभन्दा राम्रो यो हो कि शि तरिका बाट तिलावत गर्ने दिन्दार को | 
| पछाडी अन्तिम को १० शुरह पढ्नु हो। हरेक रकाअतमा (कुल हुवल्लाहु अहद) | 
| शरिफको तिलावत गरेर पनि तरावी को नमाज पढन सकिन्छ र जाइज पनि छ। 
| जस्तो कि फतवा आलम्गिरीमा छ; “र हाम्रो समयमा यति 4 पढेको राम्रो हो 
| जस्मा मानिसहरु जमातबाट न डराउन्‌ किनकी जमातमा धेरे ब्यक्तिहरु | 
| जम्मा हुनु लामो किरतका साथ पढनुभन्दा राम्रो हो। र जब इमामले कुरआन | 
| खतम गर्ने इरादा राख्छन गने सत्ताईस को रात गर्दा राम्रो हुन्छ तर त्यो 
| भन्दा अगाडि खतम गर्नु मक्रुह छ।” (फतवा आलम्गिरी जिल्द Р पा РРА) 


| यदि सहि तरिका बाट कुरआनको तिलावत गर्ने हाफिज छन्‌ भने एक पल्ट पुरै 
| रमजानमा तराविहको नमाजमा खतम कुरआन पढ्नु सुन्नत हो । कुनै शरई कारण 
| नभई आफ्नो आरामको लागि यस्लाई छोड्नु उचित हुदैन | 


| आला हजरत इमाम अहमद रजा बरेलवी रहमतुल्लाह अलैह भन्नुहुन्छ- 'कोमको | 
| सुस्तीका कारण रमजानमा एक कुरआन खतम छोड्न हुन्न किनकि यो सुन्नत 
| होर जे यो भन्दा धैरै हुन्छ त्यस्नाड़ट छोडिनेछ किन कि त्यो етт 801" 
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| तराविहको नमाज को कजा हुदैन | कुनै दिन तराविह पढिएन भने दोस्रो दिन त्यस्को 
| कजा हुदैन। तराविहको समय इशा पछि बिहान सुब्हे सादिक सम्म रहन्छ अर्थात | 
| सेही को समय सक्किनु भन्दा अघि सम्म पढ्न सकिन्छ, त्यो अदा हुनेछ कजा 

| होइन 

| जस्ले इशाको फर्ज जमाअत संग पढेन त्यस्ले जमाअतमा वित्र पढ्न मिल्दैन तर 

| तराविह को जमाअतमा सामेल हुन सक्छ । 

| हजरत मौलाना मुफ्ती अजमल शाह रह्मतुल्लाह अलैह ले लेख्नु हुन्छ- “77 | 
| मस्जिदमा तल सेहन छैन या कम छ र गर्मी या गर्मी को मौसममा तन धेरे | 
| गर्मी महसुस हुन्छ र छतमा यस्तो चार दिवार होस्‌ जस्ले अरु घरमा भएको | 
| बेपर्दगी देखिदेन भने यो अबस्थामा गर्मी को समयमा मास्जिदको छतमा 

| नमाज पढ्न सकिन्छ "(फतवा अज्मानिया, जिल्द ә पा ३९५) 


| शबिना भनेको के हो? 

| रमजानको कुनै रातमा जमाअतका साथ नफल अदा गरेर त्यस्मा एक या केहि 

| हाफिज राखेर पुरा कुरआन सुन्ने गर्दछन्‌ यस्लाइ शबिना भन्ने गरिन्छ | आला 

| हजरत इमाम अहमद रजा खाँ बरेल्वी रहमतुल्लाह अलैह ले यस्लाई मक्रुह 

| लेख्नुभएको छ र यस्को इजाजत दिनु भएको छैन ।(फतावा रज्विया जिल्द नं ७७२ 

| मत्बुआ रजा फाउन्डेसन लाहौर) 

| मकरुह हुनु को कारण यो हो कि जमाअत गर्दा मानिसहरु लाजले सामेल भएर पूरा 

| कुरआन त सुन्छन तर आम तौरमा मानिसहरु यस्लाई बोझ सम्झिन्छन्‌। 

| शदरुश्शरिया हजरत मौलाना अम्जद अलि भन्नूहुन्छ- “आम तोरमा अहिलेको | 
| दोरमा शबिनामा एक रातमा पुरा कुरआन पढेर भ्याउन यस्तो हतार गर्छन कि 
| हुरुफ त हुरफ कुर्ने बेला शब्द सम्म खाड़विने गर्छन; कुरआने करिम सहि 

| तरिका बाट पढ्दैनन्‌ र सुन्नेहरु पनि әз चिया पिउदै हुन्छन्‌ कोड सुत्दै 

| हुन्छन, त्यसैले गर्दा ओनमा ने शबिना नाजाएज हुनुको हुक्म दिनु भयो। 

| (फतावा अम्जदिया जिल्द Р पा १४०) 


а=) 
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' यदि कसैले एक्लै नमाजमा या नमाज बिना नै एक रातमा एक कुरआन या यो भन्दा 
| पनि धैरै को तिलावत गर्न सक्छ भने कुनै गुनाह हुदैन तर जमाअतमा लामो 
| समयसम्म किरात गर्ने इजाजत छैन। 


सेहरी र इफ्तारको बारेमा केहि कुराहरु: 

| सेहरी खानु र इफ्तार गर्नु सुन्नत हो। यसमा धेरै सवाब, खैर बरकत र अल्लाह को | 
| रहमत राखिएको छ। सेहरीमा ढिलो गर्नु र इफ्तारी मा चाडै गर्नु सुन्नत हो तर यति | 
| सम्म ढिलो गर्नु या चाडो गर्नु पनि हुदैन जस्ले गर्दा रोजा शुरु भएको वा पुरा भएको | 
| शंका ने आओस्‌ । | 
| खजुर या छुहारा बाट इफ्तारी गर्नुमा सबैभन्दा धेरै सवाब छ। यदि यो छैन भने पानी. 
| एकदमै राम्रो हुन्छ । सेहरी गर्नु र इफ्तारी गर्नु सुन्नत हो यदि कोइ व्यक्तिले सेहरी | 
| खाएन या इफ्तारी गरेन भनेपनि रोजा त हुन्छ तर उस्लाई सुन्नतको सवाब मिल्दैन। 
| यात्राहरुमा देखिएको छ कि कुने व्यक्ति इफ्तारको समय खानको लागि या पिउनको | 
| लागि दौढिन्छन, भाग्छन्‌ र एकदमै थकित देखिन्छन्‌, उनिहरुको यो कार्य बाट यस्तो | 
| लाग्छ कि वहाँहरुले सोच्नुहुन्छ होलाकि इफ्तार गरेन या इफ्तार मा ढिलो भयो भने | 
| रोजा नै हुन्न भन्ने सोच्छन, यस्तो कुनै कुरा नै हुन्न, डराउनुपर्ने कुरा छैन यस्मा। | 
| यदि कुने कारण ले इफ्तारी ढिलो हुन्छ या समयमा हुदैन भने यस्मा कुने आपत्ती नै | 
| छैन । जानिबुझी पनि इफ्तारी गरिएन भने पनि रोजा त हुन्छ तर मकरुह हुन्छ र | 
| सुन्नत को सवाब पाइदैन। तर सुन्नत हासिल गर्नको लागि इफ्तारको सामान 
खोज्छन्‌ या त्यस्को लागि भागदौड या चिन्तित हुन्छन्‌ भने यो चाहि एकदमै राम्रो 

| कुरा हो । 


| इफ्तारको सबै भन्दा राम्रो तरिका यो हो कि शुरुमा केही खजुर खानुस या पानी | 
| पिउनुस र अरु केहि हल्का कुरा चाडै खाएर मगरिबको नमाज जमाअत संग पढ्नुस्‌ । | 
| जो व्यक्ति इफ्तार को समयमा पनि खानपिनमा लागिरहन्छन्‌ र यो कारणले मात्र 

| मगरिबको जमाअत छोडदिन्छन्‌ भने उनिहरु सवाब पाउनु को सट्टा गुनाहगार हुने 
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| नछुटोस्‌ | 
| जहाँ मानिस हरु घरबाट इफ्तार गरेर आउने गर्छन्‌ त्यस ठाउमा तिनिहरुलाई कुनको | 
| लागि हल्का २-४ मिनेट Чет केहि फरक पर्दैन तर यति सम्म ढिलो कि तारा | 
| चम्किन थालुन, यो मकरुह हो । 


इफ्तार को समयमा यो दुआ पढ्नुस: 

| अल्नाहुम्म ल क Яға व 19 क Зна व अ ना Піс» क व अफ्तर्ठु 

| अर्थः ए अल्लाह! मैले तपाईंको इबादत को लागि रोजा राखेको हु र तपाईंलेनै दिनु 

| भएको रिज्कबाट इफ्तार गरे। 

| जस्ले अरबिमा दुआ जान्दैनन उस्ले उदु या नेपालीमा पनि गने सक्नुहुन्छ । 

| सहि र राम्रो यो हो कि इफ्तार को दुआ इफ्तार गरि सके पछि पढ्ने हो। कसैले 

| अगाडि पढ्छ भने उस्लाई सम्झाउनुपर्छ तर आम मुस्लिमहरु लाई यो तरिकाको 

| मसाइल मा धेरै ЧЕТ र बहस गर्नहुदैन। 

| यदि कुने गैर मुस्लिमले मुस्लिमको इफ्तार गर्नको लागि खानपिनको सामान दिएर 

| एहसान जताउदैन भने त्यो लिएर खानु गुनाह हुदैन या त्यस्को एहसानले दबाब को 

| महसुस न होस्‌। यो पनि बुझ्नु आवश्यक छ कि उस्लाई यस्को केही पनि सवाब 

| मिल्दैन साथै आखिरतमा कुनै हिस्सा हुदैन जस्तोकि मुस्लिमलाई मिल्दछ तर | 
| गैरमुस्लिमलाई दुनियामा कहिलेकाहीं नेकिको बदला, पुरस्कार बल्की इमानको तौफिक | 
| दिइएको। अल्लाहको रसुल सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमको रहमत दुनियामा रहेका गैर | 
| मुस्लिमहरुको लागि पनि छ तर आखिरत र जन्नत केवल नबिए पाकका गुलाम | 
| हरुका लागि हो। सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम । 


' सेहरी र इफ्तारीको एलानहरुः | 
| रसुले पाक सल्लल्लाहु अलैही वसल्लम को समयमा अगगै कुनै तरिका थिएन। फजर | 
| र मग्रीबको अजानबाट सेहरी खतम भएको र इफ्तारी को समय को बारेमा थाहा | 
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| हुन्थ्यो। समयको बारेमा थाहा दिने पछि निस्किएका तरिकाहरु यदि शरियतको विरुद्ध | 
| छैन भने केही फरक पर्दैन, जाइज छ। सेहरी र इफ्तारको लागि यस्तो आवाजले | 
| अरुलाई जानकारि गराउन म्युजिक या राग या मजामिर छैन आवाज मात्र छ जस्मा | 
| कुनै सुर छैन जस्तो कि घन्टी, सायरन या सिटि बजाएर, बन्दुक पडकाएर आदि | 
| जाइज छ। अब त्यहि पनि लाउड स्पिकरमा गरिएको अजानको आवाज हरेक 

| ब्यक्तिले सजिलै सुन्न सक्छ भने यसैबाट सेहरी इफ्तारिको जानकारी गराउनु राम्रो 

| हुन्छ। अरु फरक आवाज को केही खास जरुरत हुदैन। 

' सेहरीमा थोरै र सरल खाना खानु सुन्नत हो। फरक फरक परिकारका खाना बनाएर | 
| लाज नमानि पेटभरी सेहरी खानु राम्रो मानिदैन | हदिषे पाकमा छ अल्लाह को नबि | 
| ले भन्नुभयो-"मुमिनको लागि सबै भन्दा उत्तम सेहरी खजुर र छुहारा हो”/ यो | 
| बाट यो थाहा हुन्छ कि दोस्रो खाना खान पनि सकिन्छ तर हदिषे पाक बाट यो | 
| अनुमान लगाउन सकिन्छ कि सबै भन्दा राम्रो खाना त्यहि हो जस्लाइ पकाउने 

| आवश्यकता पर्दैन | पकाएको र तयार गरिएको परिकार खान पनि सकिन्छ तर धेरै 

| बन्दोबस्त नगरी थोरै सामानमा पुर्याउदा राम्रो हुन्छ किनकि धैरै भरपेट सेहरी खानु 

| पनि सुन्नत को विरुद्ध हुन्छ त्यस्को लागि महिला र नोकर नोकरानीले राती चाडै 

| उठेर किन पकाउने? जबकि सुन्नतको खिलाफ छ। कुने घरहरुमा गर्मीको समय 

| महिलाहरु सारा रात प्रकारप्रकारका खाना बनाउनमा ने बिताउछन, यो उनिहरु माथी 

| गरिएकी ज्यादती हो र आफ्नो सुख र आरामको लागि अरुलाई दुख दिनु यो कुनै 

| मुमिन को शान होइन | 


` ल्लाउडस्पिकर को अनावश्यक प्रयोग: 

| सेहरीको खाना पकाउने समयमा लगातार स्पिकरबाट नात, नज्म र तकरिर सुनाउनु 

| या केसेट बजाउनु कुने पनि तरिका बाट ठिक होइन बल्कि यसबाट घाटा र गुनाहको | 
` पहलु निस्किन सक्छ। जस्तै; कोइ अल्लाह को बन्दा इबादत र तिलावतमा व्यस्त | 
| होस्‌ र कुरआनको तिलावत र जिक्र र शुक्र को तस्बिक आदिको लागि यो एकदम 

| उत्तम समय हो । | 
| मुस्लिमहरुमा धेरै यस्ता व्यक्तिहरु छन्‌ जो माथि रोजा फर्ज हुदैन जस्तै महिनावारि | 
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| र निफास (बच्चा जन्मेको Ҹо दिन सम्म आउने रगत), मुसाफिर, एकदमै बिरामी, | 
` धेरै बुढो र धेरै सानो बच्चाहरुको निन्द्रा यो लाउडस्पिकरले खराब गर्छ र उनिहरुलाई 
| दु:ख हुन्छ। कुनै घरमा दुःखको माहोल हुन्छ त्यहा लाउडस्पिकरको चर्को आवाजले | 
| धेरै गार्हो हुन्छ। | 
| नजिकमा ठुलो जनसंख्या मा रहेका गैरमुस्लिमहरुलाई हामिहरुको रोजा इफ्तारको के | 
| मत्लब? उनिहरुलाई बिनाकारण दुःख दिनु हाम्रो सोचको खिलाफ मात्र नभई हाम्रो | 
| धर्मको बिरुद्ध पनि हो किनकि यो तरिका बाट हाम्रो दिनको गलत तस्विर उनिहरुको | 
| दिमागमा आउनेछ जस्तै: यो आम व्यक्तिहरुलाई दुःख दिने र रातभरि बिना | 
| मत्लबका कामको लागि अरुको निन्द्रा बिगार्ने धर्म हो। उनीहरु आफ्नो धर्म र 
आस्थाको लागि जे सुकै गरुन तर हाम्रो धर्म हाम्रो आस्थाको असल तस्विर र सुरत 

| दुनियाको अगाडि आउनपर्दछ | के तपाईंले कहिले सोच्नु भएको छ कि सधै 

' गैरमुस्लिम मात्र इस्लाम धर्ममा किन प्रबेश गर्छन र मुस्लिम कहिल्यै पनि दोस्रो 

| धर्ममा किन प्रबेश गर्दैनन? याद राख्नु होला यो त्यतिबेला सम्म सम्भव भइरहनेछ 

| जब सम्म हाम्रो दिन हाम्रो आस्था र हाम्रो धर्मको सहि तस्विर, सहि अनुहार 

| दुनियाको अगाडि आइरहनेछ । 


| धेरै जसो ठाऊमा नजिक नजिक 94 मस्जिदहरु छन र सेहरिको बेला 

| लाउडस्पिकरबाट नात र तकरिरहरु बजाइन्छ र नजिक भएकाले आवाज जुधैर 

| होहल्ला मात्र हुन्छ र यसबाट फाइदा चाहिँ कम हुन्छ र खेलवाड धैरै हुन्छ। 

| हिजो आज मुटु र मानसिक रोगका बिरामी धैरै बढदै गएका छन, यिनिहरुको लागि 
| चर्को स्वरले धेरै असर पर्छ। 

| केही मानिसहरु जल्सा, महफिलको आडमा घरमा या धार्मिक स्थलमा ठूलो आवाज 
| निकाल्ने लाउड्स्पिकर लगाएर जबर्जस्ती अरुलाई सुनाउने या दु:ख दिने गरेका छन, 
| यो गलत हो र यस्तो क्रियाकलापको विरुद्ध आवाज उठाउनु जरुरी छ। 

| महिफल या धार्मिक सभामा यत्तिको आवाज वाला स्पिकर प्रयोग गर्नुपर्छ जति 

| आवाजले उक्त महिफल भित्र बस्ने सबैले सजिलो सङग सुन्न सकुन। यस बिषयमा 
| एकजना प्रसिद्दित धर्मगुरु आला हजरत इमाम अहमद रजा रहमतुल्लाह अलैहसंग 
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| ठुलो आवाजबाट कुरआनको तिलावत गर्ने बिषयमा सोधियो र वहाले भन्नूभयो- | 
| “कुरआन मजिद को तिलावत आवाज बाट गर्नु राम्रो हो तर यति आवाज बाट | 
| होइन, जस्ले आफूलाई या नमाजीनाई या कुने सुन्ने वालालाई पीडा होस या | 
| कुर्ने सुतिरहेको व्यक्तिको निद्रा बिग्रियोस या कुर्ने बिरामीलाई पीडा होस्‌ या | 
| बजारमा होस्‌ या सबै आआफ्नो कामकार्यमा व्यस्त छन र कोहि पनि सुन्नको 
| लागि उपस्थित हुदैनन भने यी सर्ने अवस्थामा चर्को स्वर ननिकाली, बिस्तारै | 
| पढ़ने आदेश छ //फतावा रज्विया जिल्द २३ पेज न.३८३) | 
| त्यस्तै चर्को आवाजले कसैको नमाज, तिलावात या निन्द्रा बिग्रिन्छ या बिरामीलाई 

| पीडा हुन्छ भने त्यत्तिको चर्को आवाज निकाल्नु नाजाइज हो। (फतावा रज्विया 

| मज्कुरा पेज न.१८०) 

| कुने पनि शुभकाम जस्तै कुरआनको तिलावत, नात, तकरिर पढ्दा यदि कोहि 

| सुन्नका लागि तयार छैनन या सबै आफ्नो काममा ब्यस्त छन भने उनिहरुलाई 

| जबर्जस्ति सुनाउन लाउडस्पिकरको प्रयोग गर्नुहुदैन किनकी यस्तो गर्नाले जनताको 

| नजरमा महत्त्व र मुल्य घटछ। 


माज मस्जिदमा तर जरुरि काम घरमा: | 
| रमजान शरिफको प्यारो महिनामा आम तौरमा देखिएको छ कि मस्जिदमा नमाजीहरु | 
| को संख्या अत्यन्तै धैरै हुन्छ। भिडभाड र रौनक मा धैरै इजाफा हुन्छ | खुदा पुरा | 
| साल यस्तै गरुन्‌ र हरेक मुस्लिम भाइलाई दैनिक कै नमाजी बनाउन। 

| यहाँ हामिलाई यो भन्नु छ कि यो भिडभाडको कारणले धेरैजसो मस्जिदमा वजु गर्न | 
| या अरु कृयाकलापको कारण नमाज पढ्नमा परेशानी र उल्झन्‌ उत्पन्न गर्दछ | कति | 
| ठाउमा मैले देखेको छु कि पहिला इस्तिन्जा गर्न लाइनमा बस्छन्‌ र फेरि वजुको | 
| लागि यस्तै हेराफेरिमा जमाअत छुट्छ या कुनै रकाअत जान्छ र यो सबैको कारण 

| इस्लामीक जानकारी नहुनु हो । | 
| इस्लामी ब्यवहार त यो हो कि ояна को नमाज चाहि मस्जिद मै अदा गर्ने हो तर | 
अरु आवश्यक काम аз, गुसल, इस्तिन्जा आदि घर बाटनै गरेर आउनुमा धेरै सवाब | 
| छ। बिगतका बर्षहरुमा मस्जिदमा वजुखाना, गुसल गर्ने ठाउँ हुदैन थियो, सबै | 
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| आआफ्नै घर बाट वजु गरेर नमाज पढ्न आउने गर्थै। मस्जिदमा आउने बिदेशी या | 
| मुसाफिरको सहजताका लागि वजुखाना र अन्य ठाउँ पनि मस्जिदमा पछि बनाइएको | 
' हो। स्थानियबासिका घरबाट वजु गरेर मस्जिदमा आउनुमा नै धेरै सवाब छ। | 
| मस्जिदमा आउनेका लागि बाथरुम बनाउदा यति टाढा बनाउनुपर्छ कि त्यस्को गन्ध 

| मस्जिद सम्म नआइपुगोस।अहिले त यस्तो सम्म देखिन्छ कि बेनमाजीहरु बाथरुम | 
| प्रयोग गर्नका लागि मात्र मस्जिद छिछर्न। यसरि नमाजिका लागि बनाइएको बाथरुम | 
| बेनमाजीले प्रयोग गर्छन भने त्यस्तो काम गर्नेलाइ सम्झाउनुपर्छ र आबश्यकता | 
| अनुसार कारवाही गर्नुपरे पनि नराम्रो हुदैन। 

| चन्दा बाट नमाजीका लागी बनाइएका यी बाथरुमहरु नमाजीले नमाजको बेला 

| बाहेकको समयमा उपभोग गर्नबाट बच्नुपर्छ। 

| आलाहजरतभन्नू हुन्छ-"यदि मस्जिदमा कुवा छ भने पानी चाहि सबैले पिउन | 
| पाउँछन्‌ तर कुवाबाट पानी झिक्न प्रयोग गरिने डोल, बाल्टी, डोरि मास्जिदको | 
| हो भने त्यो अरु ब्यक्तिले प्रयोग गर्न पाउदैनन। (फतवा रिज्विया जिल्द ८ 

| पेज न.?००) 


| हुजुर मुफितए आजम ए हिन्द मौलाना मुस्तफा रजा खाँ बरेल्वी ले भन्नूहुन्छ- “यदि | 
| धारा लगाउने व्यक्तिले यो नियत गरेको छ कि वजु र गुसन आदि खास ТР | 
| नमाजको तहारतको नागि हो या धाराको पानीको पेसा मस्जिद को पैसा बाट | 
| तिरिनछ भने यो धाराको पानी घर लिएर जान उचित हुदैन / | 
| (फतवा मुस्ताफिविया पेज न. २६९) 


_ मस्जिदलाई हल्लारहित बनाऔ: 

| मस्जिदमा होहल्ला र हंगामा गर्नु, त्यस्मा झगडा र बहस गर्नु, ठुलो आवाजले 
| चिल्लाउनु, ठुलो स्वरले बोलाउनु सबै गुनाह हो र यस्लाई हुजुर नबिए करिम 
| सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमले कयामतको संकेतको रुपमा चिनाउनुभएको छ। 
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| आजभोलि हामि दुनियादार भएका छौ, कोई अल्लाह तआला संग डराउदैनन्‌ तर 

| उनिहरु को यो निडरपन उनिहरुलाई अल्लाह को अजाब बाट बचाउन सक्दैन। 

| खास गरि नमाजको समयमा मस्जिदमा, ठुलो स्वर गर्ने, बिजलीको पंखा, कुलर र 

| जेनरेटरको आवाजबाट बचाउनु एकदम जरुरी छ तर आजभोलि कोइ पनि यस तर्फ 

| ध्यान दिदैनन। यदि गर्मी हुन्छ भने आवाज नगर्ने या कम आवाज गर्ने पंखाको 

| प्रयोग गर्न सकिन्छ । अलिकति दुःख सहने शक्ति हुनु एकदम जरुरी छ। खासगरि 

| अल्लाह तआला र उस्को दिनको लागि । दुनियामा सहेको पीडाले आखिरमा आराम 

| दिन्छ । 

| धेरै जसो कुलरमा आवाज धैरै हुन्छ र मस्जिदमा यस्को प्रयोग उचित हुदैन। | 
| मस्जिदको वरिपरि जेनेरेटर हुनुहुदैन र बिजुलिको पंखाको प्रयोग पनि चाहिने बेला र . 
| चाहिने जति मात्र गर्नुपर्दछ | | 


| मौसम तीन प्रकारको हुन्छ। गर्मी, जाडो र न गर्मी न जाडो (नर्मल)। जब गमि हुन्छ | 
| तब मात्र राखिएको पंखाको प्रयोग गर्ने | जब न गर्मी न जाडो हुन्छ त्यति बेला | 
| प्रयोग गर्नु फजुलखर्च हो र यस्को पनि अल्लाह त'आला सामु हिसाब दिनु पदछ | 

| एउटा सानो वाकिया पढौ। एकजना व्यक्ति न जाडो न गर्मीको मौसमको बेला 

| मस्जिदमा नमाज पढन गएका थिए, त्यहा पंखा चलिरहेको थियो र ती असल बानी | 
| भएकाले पंखा बन्द गर्दिए। नजिकै बसेकाले उन्लाई प्रश्न गरे तपाइलाई चिसो भएको | 
| छ हो, पंखा बन्द गर्नुभयो।बसेका ब्यक्तिको प्रशनोत्तरमा नमाज पढन आएकाले सोधे | 
| तपाइलाइ गर्मि भएको छ हो? त्यसपछी बसिरहेका व्यक्ति लाजवाब भएर त्यहि बसे। | 
| घरमा पनि यस्ता कुरा हरु को ध्यान राखनु पर्छ र हरेक तरिकाको फजुल खर्च बाट | 
। बच्नुपर्दछ। ध्यान राखौकि धेरै आराम इच्छा बन्दछ र त्यो पीडालाई निउता दिनु हो 

| आज लापरबाही को यो हालत भएको छ कि घरमा बाहिरबाट ताला लागेको हुन्छ तर | 
| घरभित्र पंखा र बत्ति बलिरहेको देख्न पाइन्छ। कोठा र घर बन्द गर्न चाहिँ याद 

| रहयो तर स्विच बन्द गर्न चाहिँ बिर्सिन्छन या जानीबुझी लापरबाही गर्छ्न। मौसम 

| सामान्य छ तर पंखा कुलर एसि चलाएर बस्छन। कोठा बन्द छ र कम्बल पनि 
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| बनाउला झै गरेर धेरै उज्यालो गर्छन्‌।यो सबै फजुलखर्च हो र शरिअतमा यस्तो | 
| गर्नबाट रोकिएको छ र रोगलाई निमन्त्रणा गर्नु हो र आफ्नो बानी बिगाडेर आफु लाई | 
| नै दुःखमा हाल्नु हो | | 
| अझ मस्जिद को त अल्लाहु अक्बर यो हालत छ कि दिनभरी आफ्नो कामधन्दाको 

| लागि खेत, जंगल, बजार, दोकान घर र फ्याक्ट्री, कारखानामा गर्मी बाट सड्ने पनि | 
| जब मस्जिदमा पुग्दछन्‌ तब बिजुली र पंखाको सबै लाइट खोल्दै आराम गर्ने गर्छन्‌ । | 
| दिन भरीको त्यत्रो गर्मी सहन सक्यो तर मस्जिदमा १० मिनेटको गर्मी पनि सहन | 
| सकेनन। हामीले होश हराइसकेका छौ सायद अब Шая पनि हामी लाई निन्द्राबाट 

| उठाउनेछन्‌ | अल्लाह समझ अता गरून्‌ | 


साना बच्चाहरु लाई मस्जिदमा आउन नदिने: | 
| साना, बुझ्न नसक्ने बच्चाहरु जस्लाई नमाजको महत्वको बारेमा थाहा छैन उनिहरुले | 
| यस्लाई पनि एक तरिकाको खेल सम्झिन्छन्‌ मस्जिदमा उफृन्छन्‌, हल्ला गछर्न। | 
| उनिहरुलाई मस्जिदमा आउनबाट रोक्न आवश्यक छ | उनिहरुलाई नमाज सिकाउन 

| छ या याद गराउन छ भने घर र मदरसामा सिकाउने गर्नुपर्छ र जब केही बुझ्ने 

| हुन्छ त्यसपछि मात्र मस्जिदमा ल्याउने | हदिषे पाकमा पनि लेखिएको छ: आफ्नो 

| मस्जिद लाई आफ्नो सानो बच्चा र पागनहरुबाट बचाउ / (इन्ने माजा बाब 

| मक्रुह फिल मसाजिद पेज न. 99) 


इस्लाम मा सबै भन्दा रामो कामः 

| इस्लाममा सबै भन्दा राम्रो काम खुदा को घर अर्थात मस्जिद बनाउनु त्यस्लाई 
आबाद गर्नु या गराउनु , त्यस्को हिफाजत गर्नु र पाँच वक्तको नमाज पढ्नु हो । 
अजान दिनु, मस्जिदलाई आबाद गर्नु, त्यस्मा नमाज पढ्नु, त्यस्को सरसफाइ 

| गर्नेहरुलाई पनि हरेक तरिकाको खुशी दिनु जस्ले गर्दा अल्लाह तआलाको नाम र 

| जिक्र सधैभरी भइराखोस्‌। कुनै खानकाह र दर्गाहहरुमा देखिएको छ कि त्यहा गएर 
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| त्यहाको सज्जादा पिरजादाहरुलाई ठुलोठुलो रकम नजरानाको तौरमा दिने गर्छन्‌ तर 
आफु बस्ने ठाउको मस्जिद सफा गर्ने या इमाम मोअज्जिन तर्फ आँखा उठाएर पनि 
| हेर्दैनन्‌, उनिहरुले तिनिहरुलाई पनि नजराना दिने गरुन्‌ | मस्जिद आबाद गने र 

| गराउनमा जुन रकम खर्च हुन्छ त्यो इस्लाममा सबैभन्दा राम्रो र उत्कृष्ट खर्च हो र 
| अल्लाहलाई खुशी गर्ने सबैभन्दा राम्रो तरिका हो | जति पनि वलि र बुजुर्ग बनेका 

| छन्‌ उनिहरु पनि त अल्लाहको घरबाट र उसैको इबादतबाट र जिक्र गर्नाले बनेका 

| हुन्छन नि | 


| एतिकाफको बयान: 

| रमजानको अन्तिम दस दिनमा मस्जिदे जमात (अर्थात जुन मस्जिदमा जमातका | 
| साथ नमाज पढिन्छ) मा एतिकाफ को नियत बाट बस्नु, सुन्नते मुअक्किदा किफाया | 
| हो। यदि Несеп र बस्तीबाट एकजनाले मात्र अदा गर्छन्‌ भने पनि सबैको जिम्मा | 
| बाट निक्लिन्छ र कसैले गरेन भने सबै तारिके सुन्नत अर्थात गुनेहगार हुन्छन्‌। 


 एहितकाफ कसरी गर्ने?: 

| बिसौ रोजाको दिन सुर्य Зет भन्दा केही बेर अघि मस्जिदमा पुग्ने र २९ रोजाको | 
| दिन चाँद देखे पछि या ३० रोजाको दिन सुर्य डुबेपछि मस्जिद बाट बाहिर निकिलिने। | 
| जस्ले एतिफाक गर्छ त्यो ब्यक्ती एतिकाफका दिनहरुमा मस्जिद भित्रै बस्न एकदमै | 
| आवश्यक छ। दिशा पिसाब, गुस्ले फर्ज या दोस्रो मस्जिदमा जुमआ पढ्न को लागि 

| (यदि त्यहा हुँदै भने) मस्जिद भन्दा बाहिर जान सक्छन्‌ । यो बाहेक अरु कामको 

| लागि बाहिर निक्लेमा एतिकाफ टुट्दछ | 

| शदरुश्शरिया मौलाना अमजद अलि साहब रहमतुल्लाह अतैहले लेख्नुभएको छ कि 

| फनाए मस्जिद (अर्थात मस्जिद भित्रको त्यो भाग जुन नमाज बाहेक अरु कामको 

| लागि बनाइएको छ जस्तो कि गुसल खाना, जुता उतार्ने ठाउँ ) मा जादा भने 

| एतिकाह टुट्दैन। (फतवा अमजदिया जिल्द १पेज न.३९९) 

| फकिहे मिल्लत हजरत मुफ्ती जलालुद्दिन अहमद अम्जदी साहब रहमतुलाह अलैहले 
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| पनि यहि लेख्नु भएको छ | (फतवा फैजुर रसुल जिल्द १ पेज न.५३५) 


_ एतिकाफमा के गर्ने?: 

 एतिकाफ मा बस्ने व्यक्ती मस्जिद को भित्र जिक्र, तिलावत, नफ्ल नमाज, 

| दुरुदशरिफ आदि मा व्यस्त हुने। 

| दिनी इस्लामी किताब को मुताला गर्ने, दिनको कुरा सिक्ने सिकाउने, पढ्ने पढाउने 
| पनि उत्तम इबादत हो । दुनियाको कुरा गर्दा एतिकाफ त टुट्दैन तर धैरै दुनियावी 
| कुरा गर्नाले एतिकाफ बेनुर हुने गर्दछ र सवाब पनि कम पाइन्छ। कुनै व्यक्तिहरु 

| एतिकाफमा चुपचाप बस्छन्‌ र चुप लागेर बस्नुलाई इबादत र सवाब को काम 

| बुझ्दछन्‌, यो उनिहरु को गलतसोच हो । एतिकाफमा चुप लागेर बस्नु त जाएज छ 
| तर त्यसैलाई सवाब भनेर बस्नु उनीहरु को बेवकुफी हो । इतेकाफ बस्ने हरुलाई 

| मस्जिदमा खानपिन, सुत्न, आराम गर्न जाइज छ । 


_ शबे कदरको बयान: 

| शबे कदर सबैभन्दा धेरै फजिलत भएको रात हो। कुरआन करिममा यो रातको 

| इबादतलाई एक हजार महिना इबादत भन्दा पनि राम्रो भनिएको छ | | 
| धेरै राम्रो र उत्तम त यो हो कि रमजान शरिफको सबै रातमा इबादत गर्नु उत्तम हो | 
| तर अन्तिमको २१, २३, २५, २७, २९ औ रातहरु मध्य बाट शबेकदरको रात पर्ने | 
| भएकाले यस्को फजिलत प्राप्त गर्न धेरैजसो अवामहरु यी रातहरुमा रातभरी इबादत 

| गर्नुहुन्छ । | 
हिजो आज शबे कदर र शबे ачта मा पनि ठुलो ठुलो र टाढा सम्म आवाज पुर्याउने | 
| स्पिकरमा रातभरी तकरिर र नातको प्रोग्राम गर्ने चलन निक्लिएको छ, यो सबै पनि | 
| उचित होइन र हामीलाई यसमा केही भलाई देखिदैन । आफु त इबादत र तिलावतमा | 
| लाग्दैनन्‌ अरुलाई पनि लाग्न दिदैनन्‌। यदि यस्तो प्रोग्राम गर्ने हो भने माइक बिना | 
| होस्‌ र केही घन्टाको लागि मात्र होस्‌ र त्यस पछि एकदमै शान्त माहोल बनाएर 

| अरुलाई नफल र कुरआन पढ्ने पनि मौका दिने गरौ। आज भोलि धेरैजसो 
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। मुकररिरहरुको तकरिर र शाएर हरु को शाएरिमा कुनै नेकि देखिदैन। उनिहरुमा दिन | 
| सिक्ने र सिकाउने उदेश्य भन्दापनि उनिहरुको तकरीरमा जज्बा, जोस र तरह तरहको | 
| अन्दाज बाहेक अरु केहि देखिदैन। आजको समयमा इबादतको लागि पनि | 
| लाउडस्पिकर आवश्यक भएको छ यो एउटा अफ्सोस मान्नुपर्ने कुरा हो। जो व्यक्तिहरु | 
| यी रातहरुमा रातभरी इबादत गर्न सक्दैनन भने उनीहरुले केही समय मात्र भएपनि | 
| तिलावत र नफिल नमाज पढनुपर्छ। 


इदको बारेमा केहि कुराहरु: 

' यो अल्लाह तआलाको खास करम हो कि उहाँले इस्लामको नाममा मुसिलिमहरु लाई | 
| एउटा यस्तो मजहब दिनु भयो जस्मा मानविय फित्रतबाट टाढा राखिएको छैन बल्कि | 
| खुशी हुनु, खुशी भएर बस्नु मानविय फितरत हो। एउटा हदिषे पाकमा छ कि कुनै | 
| मुमिनले अर्को मुमिनलाई मुस्कुराएर हेर्छ भने पनि उस्ले सवाब पाउदछ। 

| इद एउटा यस्तो पर्ब हो जस्मा गाउँ शहर भन्दा बाहिर गएर खुला आकाश तल 

| अल्लाह तआलाको इबादत पनि हुन्छ र पर्बको खुशी पनि। हदिषमा मा आएको छ | 
| कि रमजानको रोजा राखेपछि जब अल्लाहका बन्दाहरु इदगाहमा इदको नमाज पढ्न | 
| भेला हुन्छन र नमाज पढेर त्यहा बाट फर्कीनुभन्दा पहिला नै उनिहरुको सबै गुनाह | 
| माफ गरिन्छ र उनिहरुको बखिशस र मग्फिरतको एलान फरिस्ताहरुमा गराइन्छ | 

| इदको नमाज इदगाहमा पढ्नु सुन्नत हो तर मस्जिदमा पनि पढ्न सकिन्छ। 


| इदको दिन के गर्ने?: | 
| इदको दिन मिस्वाक गर्नु, गुसल गर्नु, खुश्बु लगाउनु, इदगाह को लागि एक बाटो बाट 
| जानू र अर्को बाट फर्किनु सुन्नत हो र इदगाह जादा जिक्र गर्दै जाने र फर्कदा यहि | 
| पढ्दै आउने : | 
| अल्लाहु अक्बर अल्लाहु अक्बर लाईलाह इल्लल्लाह वल्लाहु अक्बर अल्लाहु अक्बर व | 
| लिल्लाहिल हम्द | 
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। नमाज ए इदको तरिका: | 
| पहिला नियत गर्ने (नियत गरे मैले दुइ रकअत नमाज वाजिब इदुल फित्र को छ (६) | 
| तक्बिर का साथ अल्लाह तआला को लागि, मुक्तदी यो पनि थप्ने (पछाडि यस | 
| इमाम को) अनुहार मेरो कआबा शरिफ तर्फ अब दुवै हात उठाएर कान सम्म लग्ने र | 
| अल्लाहु अक्बर भन्दै हात तरिका अनुसार नाइटो मुनि बाध्ने | 
| अब सना पढ्ने अनि कान सम्म हात लगेर अल्लाहु अक्बर भन्दै हात छोड्ने, फेरि | 
| हात उठाएर अल्लाहु अक्बर भन्दै हात छोड्ने र तेस्रो पटक अल्लाह अक्बर भन्दै हात | 
' बाध्ने। यस पछि इमाम ले बिस्तारै अउजुबिल्लाह र बिस्मिल्लाह पढेर ठूलो स्वरमा | 
| अल्हम्दु र यो सङगै कुने शुरह लगाउछन अनि रुकुअ र सज्दाह गर्छन र त्यो बाट | 
| फारिग भए पछि दोस्रो रकअतमा अल्हम्दु का साथ कुने शुरह पढ्ने | अब फेरि तीन | 
| पल्ट अल्लाह अक्बर भन्दै हात कान सम्म लिएर जाने र हरेक पल्ट अल्लाह अक्बर | 
| भन्ने र कुनै पल्ट पनि हात न बाध्ने र चौथो पल्ट हात नउठाइ अल्लाहु अक्बर | 
| भन्दै रुकुअमा जाने र बाकी नमाज जसरी नै पुरा गर्ने | सलाम फेरे पछि इमाम 

| उठेर Ҹет पढ्छन्‌ अनि दुआ गर्छन्‌ | 


| इदको दिन सबै संग खुशीका साथ भेट्नु पर्छ र कुनै पीडा नै छ भने पनि त्यसलाई 
| अनुहारमा नदेखाउने। 

| इदुल फित्र को नमाज को लागि निक्लिनु भन्दा अगाडि केही खाने र पिउने खास 

| गरि केही मीठो कुरा र केही छुहारा र खजुर छन्‌ भने खाएको राम्रो हुन्छ र यो 

| सुन्नत पनि हो | 


| इदुल फित्रको नमाज भन्दा अघि आफु र आफ्नो सबैपरिवारको सदका ए फित्र | 
| निकाल्नु वाजिब छ। जस्को सहि मिकदार सहि तहकीक अनुसार दुइ किलो पैतालिस . 
| ग्राम (२.०४५ के.जि.) गहुँ या त्यस्को रकमको पैसा या अरु केही कुरा। मस्जिद र | 
| इदगाहमा भिख माग्नेहरु आफ्नो लागि माग्दछ त्यसैले तिनिहरुलाई त्यहा आउन, 

| सफमा घुस्न र भिकको लागि एलान गर्न दिनुहुदैन। दिनी तहरिक र त्यस्को चन्दा र | 
| तकरिरको पनि त्यहा एक हद राख्दिनु पर्दछ किन कि त्यस्को ज्यादती पनि त्यहा | 
उचित हुदैन। कहि यस्तो न होस कि इदको नमाज कम र त्यहि कुरा धेरै जरुरी 
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। मान्न थालियोस्‌। इदको नमाज पछि मुस्लिमहरु आफ्नो दाजु भाइसंग मुसाफा र | 
| अन्कमाल गर्नु जाइज छ । जस्ले यस्लाई नाजाइज र बिदअत भन्ने गर्छन त्यो पनि | 
| धोकामा छन्‌। | 


| यो फेसन हो कि पागल पन: | 
| इदको दिन अल्लाह तआला ले दिएका छन भने उत्तम सफा या नया कपडा लगाउनु | 
| राम्रो हो तर आजको समय को फेशनेबल कपडा बाट वच्न एक्दमै आवश्यक रहेको | 
' छ। अफ्सोस को कुरा यो हो कि इद एउटा इस्लामी पर्ब त हो तर नौजवान इस्लामी | 
| दाजुभाइ र दिदिबहिनिहरु यसमा पनि बेहयाइ र बेशर्मी झल्किने फेशनेबल कपडा | 
| लगाउछन। थाहा छैन यी मृस्लिमहरुलाइ के भयो? यिनिहरुले मजहबलाई पनि आफ्नो | 
| दुनियावी शौक पुरा गर्न प्रयोग गरि रहेका छन्‌ | | 


इदको दिन शैतानी उपहार: 

| रमजानको महिना खतम हुदै गर्दा र इद नजिक हुदै गर्दा शहर र गाउँमा एलान हुँदै | 
| जान्छ, भित्ताहरुमा नयाँ नयाँ पोस्टर लगाइन्छ कि इदको दिनको सबै भन्दा स्पेसल | 
| उपहार "फिल्म" त्यो हिरो र हिरोनी को फलानो हलमा लागेको छ, चाडै गर्नुहोला | 
| इदको उपहारलाई खेर नफाल्नु होला आफ्नो टिकट बुक गर्नुहोला। हाम्रो सयौ इस्लामी | 
| दाजुभाइ र दिदीबहिनी नमाज हुने बित्तिकै थिएटर र सिनेमा भित्र पुग्दछन्‌ या | 
| आफ्नो घर भित्रै टिभि खोलेर यसरी इद मनाउन थालेका छन र सोच्छन होला कि | 
| अल्लाहलाई धोका दिदैछन्‌ तर यिनीहरु आफै ठुलो धोकामा फसेका हुन्छन्‌। सैतानले | 
| भनेको मान्ने कहिले पनि फाइदामा हुदैन। यो इस्लामी पर्ब इस्लामको नाममा धोका | 
| दिने र धोकामा फस्नेहरु अल्लाह को कहरबाट निःशन्देह बच्न सक्दैनन्‌। धेरै राम्रो | 
| तरिकाले बुझ्नुहोला अल्लाह तआलाले कसैलाइ रुलाउने ठान्नु भयो भने समय लाग्ने | 
| छैन एकपल्ट आँखा झिम्कनु भन्दा अघि के को के हुनसक्छ। कहाँ हास्दै थिए, उफृदै | 
| थिए, एकै छिनमा कायापलट हुनसक्छ। अल्लाह पाक जे चाहनु हुन्छ, गर्नु हुन्छ र | 
| वहाँ को पकड नै शख्त छ | 
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 जुमुआ तुल-वदाअः 

। अर्थात रमजान शरिफको अन्तिम जुमुआलाई भन्ने गरिएको हो। यो कुनै इस्लामिक 

' चाडपर्ब होइन। रमजानको अरू जुमुआ जस्तै यो पनि एक जुमुआ हो । कुरआन र 

| हदिषमा यस जुमुआको कुने छुट्टै विशेषता र महत्व छैन | यो रमजान शरिफको | 
| अन्तिम जुमुआ हो । अल्विदाको अर्थ विदाई हो अर्थात अब रमजानको महिना बिदा | 
| हुन लागेको छ। त्यसैकारणले यसलाई अल्विदा जुमुआ भनिन्छ। यहाँ यो दिनबारे धेरै | 
| कुरा नगरौ फेरि अवाम यस्लाइ छुट्टै विशेष दिन भनेर सम्झिन्छन। आला हजरत | 
| इमाम अहमद रजा खां रहमतुल्लाह अलैहले "फतवा रिजविय्या जदिद " को भाग С, | 
| पृष्ठ (पेज) ४५५ मा यहि लेखनुभएको छ; यस जुमुआलाई अल्विदा नभनीकन जुमुआ | 
| मात्र भन्यौं भने राम्रो हुन्छ। यस जुमुआमा पढिने खुत्बामा जे जे सुन्नत, वाजिब, | 
| फर्ज छन ती सबै अरू खुत्बामा हुने सुन्नत, वाजिब, फर्ज जस्तै एउटै हो। कुनै कुनै | 
| वर्ष रमजानको ३० तारिख जुमुआको दिन पर्दछ, भने प्रायः जसो मानिसहरु अल्विदा | 
| जुमुआ कुन जुमुआ हुन्छ ? भनि सोधिरहन्छन्‌। यदि चाँद २९ तारिखमा भयो भने | 
| भोलिपल्ट ईद पर्छ। यदि २३ तारिखमा अल्विदा जुमुआ पढ्यौं भने ३० तारेखमा चाँद | 
| देखियो भने के हुन्छ ? यस्तो किसिमको प्रश्न गर्ने मानिसहरु अनपढ र गँवार हुन। | 
| म भन्दछु कि यस जुमुआको कुने विशेषता र महत्व इस्लाममा छैन भने यसको 

| बारेमा धैरै सोधपुछ गर्नुपर्ने आवशकता नै छैन। 


| केही नवाफिल र सुन्नतहरुः 


| तहयतुल аҹ; 

| मुस्लिम शरिफमा छ कि नबिए करिम सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमले भन्नुभयो कि 
| जस्ले वजु गर्छ र रामरि गर्छ र भित्री र बाहिरी रुप ले एकिकृत भएर दुई रकअत 
| (नमाज तहयतुल वजु ) पढ्छ उस्को लागि जन्नत वाजिब हुन्छ। 
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| इशराक को नमाज: 

| तिर्मिजी शरिफमा छ कि नबि ए करिम सल्लल्लाहु अलैही वसल्लम ले भन्नूभयो- 

| "जस्ले फजर को नमाज जमाअत को साथ पढेर अल्लाह को जिक्र गरिरहन्छ यति 

| सम्म कि घाम उदाइसक्छ र फेरि दुई रकअत नमाज इश्राक को पढ्छ, उस्लाई पुरा 
| हज र उमराको सवाब मिल्दछ । 


' चाशत को नमाज: 

| चाश्त को नमाज मुस्तहब हो। थोरैमा दुई (२) र धेरैमा बारह (१२) रकअत हुन्छ। 

| तिर्मिजी र इब्ने माजा मा छ कि हुजुर सैयेदे आलम सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमले 
| भन्नूभयो-"जस्लरे चास्त को दुई रकअतलाई बचाउन सक्यो उस्को गुनाह बखिशन्छ 
| यति सम्म कि समुद्रको झाक बराबर नै किन न होस्‌।" 


| तहज्जुद को नमाज: | 
| तहज्जुद को नमाज को समय इशाको नमाज पढेर सुतेर उठेपछि बिहान सुब्ह सादिक | 
| सम्म रहन्छ। तहज्जुद को नमाज थोरैमा दुई रकअत (२) र हुजुर सल्लल्लाहु अलैही | 
| वसल्लम बाट आठ (८) रकअत सम्म साबित छ | हदिश शरिफमा यस नमाजको 

| निकै फाइदा बर्णन गरिएको छ। निसाइ र इब्ने माजामा छ कि नबिए करिम | 
| सल्लल्लाहु अलैही वसल्लमले भन्नुभयो-” जुन व्यक्ति राति उठेर आफ्नो श्रीमतीलाइ | 
| उठाएर दुइ दुई रकत नमाज पढ्छन उनिहरुको नाम निके स्मरण गर्ने व्यक्तिहरुमा | 
| लेखिन्छ / | 


| सअलातुत्तस्मिहः 

| यस नमाजमा निकै फाइदा र सवाब छ। र यसमा माफी को उम्मिद छ । यो चार 
| रकअत नफल हो । जुन समयमा नफल पढ्न मनाही गरिएको छ त्यो बाहेक जुन 
| बेला पनि पढ्न सकिन्छ। राम्रो यो होकि जुहर को नमाज भन्दा अगाडि पढ्ने र 
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| अफ्जल दिन जुमआको हो | सकिन्छ भने दिनमा एक पल्ट नत्र हप्तामा एकपल्ट 
| नभए बर्षमा एकपल्ट यदि यो पनि सकिदैन भने जीवनमा एकपल्ट पढ्ने। यसमा 
| निकै फाइदा छन्‌। सलातुत्तस्बिह कसरी पढ्ने? 


। अल्लाहु अक्बर भनेर नियत बाध्ने, अनि सना पढेर पन्ध्र (१५) पल्ट यो तस्बिह 
| पढ्ने 
| सुन्हानल्नाहि वल्हम्दु लिल्लाही व ला 8 लाह इल्लल्लाहु वल्लाहु अक्बर 


| अब अवुजुबिल्लाह र बिस्मिल्लाह पढेर सुरह फातिहा र कुने दोस्रो शुरह मिलाएर 

| पढ्ने | यो पछि तस्बीह दस (१०) पल्ट पढ्ने अनि रुकुअ गर्ने र सुब्हान रब्बियल 

| अजिम पढेर दस (१०) पल्ट तस्बिह पढ्ने | अब टाउको उठाएर यानि सिधा उभिएर 

| दस (१०) Чес पढ्ने। अनि सज्दामा जाने र सुब्हान रब्बियल आला पढेर दस (१०) 

| पल्ट तस्बिह पढ्ने अनि टाउको उठाएर जब बसिन्छ दस (१०) पल्ट पढ्ने अब दोश्रो | 
| सज्दा गर्ने र सुब्हान रब्बियल आला पढेर दस (१०) पल्ट तस्बिह पढ्ने | यसरी एक | 
| रकअत मा पचहत्तर (७५) तस्बिह हुन्छ। यसपछि हरेक रकअत यसरी नै पढ्ने, हरेक | 
| रकअत को शुरुवातमा किरअत भन्दा अगाडि पन्ध्र (१५) पल्ट र बाकि ठाऊमा १०-१० | 
| पल्ट पढ्ने। | 


| हाजत को नमाज: 

| अबु दाउदमा छ कि हजरत हुजैफा रजिअल्लाहु अन्हुले वर्णन गर्नुहुन्छ किनबिए | 
करिम सल्लल्लाहु अलैही वसल्लम ले भन्नुभयो-"यदि कुनै मुजामला अगाडि आयो. 
| भने तिमि त्यस्को लागि दुई (ә) अथवा चार (४) रकअत नमाज पढ | | 


| हदिष शरिफमा छ कि पहिलो रकअतमा सुरह फातिहा र तीन (३) पल्ट आयतुल 

| कुर्सी पढ्ने र बाकि तीन रकअतमा सुरह फातिहा पछि कुल हुवल्लाह, कुल अउजुबे 
| रब्बिल फलक, कुल अउजुबे रब्बिन्नास एक (१) पल्ट पढे त्यो यस्तै हो जसरी कि 
| शबे कदर मा चार रकअत पढेको । 
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| मशाइखले भन्नु हुन्छ कि हामिले यो नमाज पढेर हाम्रो हाजत पुरा भयो । 
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